
Mestrado
Gerontologia Social

Objetivos

→ Aprofundar a interpretação do envelhecimento como fenómeno social complexo;
→ Fornecer instrumentos de diagnóstico acerca da qualidade dos serviços prestados aos
idosos;
→ Estimular o desenvolvimento de programas de investigação interdisciplinar voltados para 
a concepção e experimentação de modelos de intervenção social.

→ 3 semestres - 90 ECTS.
→ Possibilidade de elaboração 
de dissertação, de trabalho de 
projecto ou realização de 
estágio com relatório original.

Organização e 
Duração do Curso

Os alunos estão abrangidos pelo 
“Regulamento de Atribuição de 
Bolsas de Estudo a Estudantes do 
Ensino Superior” atribuídas nos 
termos legais pela DGES. O Gabinete 
de Acção Social presta todo o apoio 
necessário à candidatura à Bolsa.

Bolsas de Ação Social

→ Informações: www.isssp.pt
Pedido de creditação de equivalências:
Os candidatos poderão apresentar, no 
acto da candidatura, um pedido de 
creditação de equivalências que será 
sujeito a análise posterior pelo Conselho 
Científico.

Formalização 
da Candidatura

→ 42€ por ECTS
→ 1260€ por semestre, 
ou seja, 30 ECTS
→ 3780€ para os 90 
ECTS – 3 semestres

Investimento

www.isssp.pt



1º SEMESTRE

2º SEMESTRE

3º SEMESTRE

Sociologia do Envelhecimento 

Psicologia e Psicopatologia do Envelhecimento

Metodologia de Investigação/Intervenção Social

Sistemas de Protecção na Velhice e Relações Intergeracionais 

Gestão de organizações

TOTAL 

DISCIPLINAS HORAS DE 
CONTACTO

30

30

30

30

30

150

5

7,5

5

2,5

10
30

Avaliação da Qualidade de Residências e Serviços para Idosos 

Organização Comunitária, Associativismo e Integração Social dos Idosos

Metodologia de Investigação/Intervenção Social 

Protecção Jurídica dos Idosos 

Seminário de Dissertação/Trabalho de Projecto/Estágio

TOTAL 

DISCIPLINAS ECTS HORAS DE 
CONTACTO

ECTS

7,5

7,5

5

5

5

30

30

30

30

30

30

150

30

30

Dissertação de Natureza Científica/Estágio Profissional com Relatório
Final/Trabalho de Projeto

TOTAL 

DISCIPLINAS ECTS HORAS DE 
CONTACTO

15

15

Mais informações 
mestrados@isssp.pt  |  secretaria@isssp.pt  |  gabinete.social@isssp.pt 912 598 059


